Quemadmodum Dei filium, Iesum Christum, iuxta aeternum patris decretum, hominem fieri Argumentum & nostra redempcionis ergo in mundum venire oportuit: ita eu/dem potentiam & maiestat. & ius praesertim multis miraculis reuelari & commendari necesse fuit. Causa est, nostri ingenij corrupcio, quod tis loci. & ignobili Christi specie, & crucis ignominia offendit. Debet ergo miracula haec non obiter legi, sed ita considerari, ut & Christum ex illis agnoscamus, & nostri officij admoneamur, quod illis praefandam est, qui salutis per Christum parta conforter fieri cupiunt. Eodem & praesens hoc refiri debet, quo & toruus humani generis conditio, & Christi salutifica virtus, & salvatorum officia luculentissime adumbrantur.

Primum enim leprosus producitur, in quo nostra natura infelix corruptio eluens. Lepra siquidem Leprosus huius ex adusto & corrupto sanguine exorta, omnia membra exitiali plane contagio depascitur, faciem to mani generis tumidum reliquum corpus turpiter defædat, & apertis nostris confusca, infectos ab hominum commercio typus. extulit, nec illa ope aut arte humana curari potest. Atqui eadem est omnium hominum, quodad ^{Levit. 13.} & ^{14.} annas nostras conditio. Nam ex primo parente peccatum hereditario iure, seu contagio quodam in nos deriuatur, quod intra uirsera nostra incensum noxijs cupiditatibus inflammas, operibus præuis palam erumpit, & miseris nos tum à Dei conspectu, tum ab ecclesiæ Dei consortio excludit. Ad hoc incurabile malum est, quod nullis nostris vel viribus vel meritis pellitur. Nisi ergo aliunde nobis medicina veniat, necessariò perennandum erit.

Leprosus, quid nobis facientur telligemus. Primum agnoscit is morbum suum, que causa est, quod mundari cupit. Etsi hoc est principium. Vt enim qui morbum suum ignorant, de medico & medicina non malum faciunt. Ita quicunque peccatores esse non agnoscunt, nec quanta sit peccati atrocitas intelligunt, nam quam de salute sua serio cogitare solent. Frequenti igitur Legis studio opus est, que perculit nostram feditatem atque corruptionem arguit, & peccati blandicias, quibus se in animo nostra sinuat, longissime areat. Quod si qui nec ipsi suam corruptionem agnoscere, nec ab aliis argui vellet, illorum sane incurabilis & deplorata est conditio. Deinde unum Christum accedit nos etiam, quod illos alios vel medicos, vel intercessores querit. Idem nobis quoque sufficere debet, quando confiteamur nullum nobis aliud sub celo nomen datum esse, in quo nos salvare oportet, praeceps unum bene, quod nobis a parte factus est sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio. Idem se agrotantibus metum venisse proficitur, & laborantes omnes amicissime ad se inuitat. Quare nec intercessore aliquo nobis apud illum opus est, cum illum pater apud se pro nobis intercessorem atque mediatorum constituerit. Vbi vero in Christi conspectu venit leprosus, ad genua illius procedit. Quo gestu amittitur & humilitas adumbratur, quae ex nostri passis & peccati agitacione ensi solet. Operis nobis est quam maximè. Vt enim Deo exosa est superbia & insolens proprie infinita fiducia, ita idem ille cor humiliatur & contritum benignus suscipit. Adhuc plena fidei est leprosus, si vis (inquit) potes me mundare. Potentiam ergo in Christo agnoscit absolutam & liberam, in quicquam de illa dubitat. Voluntatem vero eidem liberam facit, nec illi aliquid impudenter prescribit, quin huic se totum subicie. Est hec fidei obedientia, quam Paulus praedicatione angelica & cognitione Christi finem atque scopum facit. Imitemur itaque leprosi huius exempli, qui potentia Christi atque meriti ipsius virtutem nihil dubitemus, quando unum illud expandimus omni totius mundi peccatis sufficit, & eidem omnisi potestas data est in celo & in terra. Ne misericordia nostra esse debet eiusdem voluntas, quae ad saluandum semper propensa est, cum boni illi patitur, qui animam suam pro otium redemptione dedit, nec quenquam ad se venientem foracej. Quod ad vero externa & que corpus spectant, sive tentationes, quibus in hoc seculo exercitamus, illam quidem auxilium petere, nihil autem illi audacius praescribere, sed totos nos ipsius arbitrio subiungemus, quod ipsum proprio exemplo docet, quando mortem aditurus ad montem Oliveti in humero dum orat: Pater, si vis transfer pocium hoc a me. Veruntamen non mea voluntas, sed nostra. Ita vero orantes, et si non semper voti compotes reddat, exaudie tamen & consolatione prouocatu & inuestigatu reddit.

Christus medium videamus, quid ille cum leproso opem petente egerit. Primum illius miseratus, qui anima dicitur, ob ea voce vitetur Marcus, quae ipsis visceribus morum fusse significat, enim immunitum lepram solus etum Christo tribuens, quem natura parentibus erga suos liberos infelix. Deinde extensa manus attingit, quod lex facere prohibebat. At charitati cedunt omnia, nec dispergit Deus, si in modis diversis cum peccatoribus commercia, quae ad illorum emendationem faciunt. Interim nostra salutem mysterium hic latet, & nos per incarnationem Christi meritorum a peccatis mundari docemur. Per hanc enim nos quoq; quasi manu extensa, Christus attingit, & sibi insitos sue mortis, quem in carnem sustinuit, merito nos oblitus, & peccati nos a liberat. Addit his verba, quibus & voluntatem hanc potentiam salutificam testatur. Volo (inquit) mundus esto. Et quod illi dicier, nobis que dicitur possumus. Nam & nos mundatos vultus Christus, cum non alia de causa in mundum reverti, quoniam a peccatis simul & peccatorum pena humanum genus liberaret. Magnum vero poterit Christus agendum, quod ad illius mandatum lepra toto corpore recedit, & vestigio mundus exparet, qui illa ante infectus fuerat. Multa eius generis in aliis quoq; Christi miracula occurserunt, quorum omnium finis est ut saluferam illius virtutem agnoscamus, nec terreamur peccatorum maledictionem atrocitate, quando Christum omnibus illius diluendis sufficeret, tam multis tum scriptura testimoniis exemplis, constat. Eius enim voces sunt apud prophetam: Ego ego ille ipse sum, qui delas transgressiones tuas, id est propter me, & peccatorum tuorum non amplius recordabor. Item: Ego delas transgressiones tuas, ut densas nebulas, & ut nubem peccata tua. Quare cum David nobis confortans animorum fiducia orandum erit: Expia me hyssopo, & mundus ero: lana mea, & nimis in caro.

A. 4.
1. Cor. 1.
Matth. 9. 12.

1. Pet. 5.
Luc. 18.
Psalm. 51.

Rom. 1. 16.
2. Cor. 10.

1. Tim. 1.

Isa. 43. 44.
Psalm. 51.

*Obseruabis tamen mundationem hanc per verbum nobis offerri, quod à nobis per fidem ex-
datur. Obseruabis tamen mundationem hanc per verbum nobis offerri, quod à nobis per fidem ex-
datur. Obseruabis tamen mundationem hanc per verbum nobis offerri, quod à nobis per fidem ex-
datur.*

*Ceterum diligenti consideratione dignum est, quomodo mundatum iam ab se Christus dimi-
nit. Prohibetur ne quid alius mortali dicat, sed ab i (inquit) ostende te ipsum sacerdoti, & offer abs se Christus
dimittat.*

*pro emundatione tui, que praecepit Moses, in testimonium illis. Quia verba papistice tyrannida ap-
petentes pro confessione auriculari allegant. Sed adeo ridiculus & impetus illorum error est, ut mul-
ti inconfutari non mereatur. Nec enim ad sacerdotes alegatur leprosus, ut ab illis mundetur, sed
in mundatum illuc ire inebet. Quare est allegoriam ipsorum admittamus, non tamen inde aliud se-
quatur, quam quod id demum se ministris ecclesiarum sistere debeant, qui à Christo remissionem pec-
catorum iam imperarint. Quid vero iste ad auriculari confessionem faciunt, in qua miseri-
tiae scriptura confessus docet, & pharisei obstinatisimis aliis propria iustitiae ostentatores, non disibi-
lularunt. Ministris autem remissionis peccatorum & gratiae Dei predicatione commissa est, quam
retam & ratam experientur, quicunque illi firmiter crediderint. Vide Matth. 16. Marc. 16.*

*Alius ergo huius mandati causas inquiramus oportet, quia diu postissimum occurunt. Altera Quare munda
relegit, cuius usus nondum abolitus erat. Hec autem lepra censuram sacerdotibus inunxe-
rat, adeo ut illorum esset, leprosa infestos ab ecclesia & populi consilio excludere, & mundatos de-
bet admittere. Ne quid ergo legibus contrarium facias Christus, hunc ad sacerdotem abire iubet, Lxiiij. 13.
nullum indicio & testimonio ad hominum commercia rursus admittatur. Ita vero Christus suo
exemplu arguit, qui sub Evangelio praeceps iugis politicas turbavit, quales omnibus scelus multi-
fuerant, & quoniam religiosi Anabaptisti hodie infestunt, genus hominum, quod ad ecclesiarum &
congregationes pertinet, cuestionem natum esse dixerit. Altera huius mandati causa est, quod calumniatori-
bus occurrere vult, & ipsos sacerdotes proprio ipsorum testimonio conuincere, qui omnia illius mira-
cula improbe canillari solebant. Cum enim hunc vere mandatum est pronunciaret, & suo suffra-
go ad hominum commercia rursus admitterent, palam certe Christus diuinitate testimonium defer-
ret contra seipso, adeoq; proprio ore se se damnabant cum eum reuident, causis opera planè diuinata
& salutaria esse facebantur. Ideo hoc illum ipsi in testimonio facer iubet, nescilicet post hac alii-
quam fas operibus contradicendi occasionem habent. Atqui hoc ipsum nobis quoq; dici pacemus,
cum Etangeliu tam multis tamq; praeclaris Christi miraculis confirmatum prædicatur. Est Apoc. ii.
cum etiam hoc Christi Iesu testimonium, quo nomine Apostoli testes Christi diuinuntur. Idem vero lo. n. 15.
iij, qui credunt fiduci testimonium est: non credentibus autem & improbo reluctanteribus damna-
tibus testimonium probet, & illas in Dei conspectu omnino inexcusabiles fore docet. In modo contra se-
ipso simili testimonium ferunt, quo quot hodie Etangeli praeclaras effecta vident, & licet illa fateri
coagunt, pugnat tamen in pertinacia sua, quia illud perseguuntur & extinctum volunt. Ingerit
partes ilorum oculis Christus infinita testimonia, que velint nolint agnoscere coguntur, quando
suppositiones corrueunt, errorum tenebre discuti, peccatorum lagunes abrumpti, mores hominum pu-
blici & primari in melius mutari, deniq; multos sanctos & inculpatos viuere, & iam vere mundos
esse vident, qui prius corrupta natura lepram in omnibus suis dictis & factis operite prodebat. Ac
cum bac omnia illi contemnunt, nec se quoque mundari parantur, digni profectio sunt, qui in sua le-
pra tenuerunt.*

*Sed ad leprosum redeamus, qui mos digressus, Christi bonitatem atque potentiam prædicat, & Leprosi grati-
tum venient diuulgat. Atqui ad sacerdotem quoque illum abisse credibile est, nec immorigerum tudo.*

*fuisse Christo, à quo tantum beneficium accepérat. Admouemur illius exemplo, nos Christo grati-
tum actionem debere, qua ipsius nomen passim celebremus. Est hæc gratissimi sacrificij instar
epid Deum, sicuti David restaur Psalm. 69. Et Christus in ceremoniarum legalium locum Cœ-
nam eucharisticam instituit, cuius præcipuus finis est, ut beneficium, quod sua morte nobis conculit,*

sia & grata commemoratione celebretur. Vide Paulum in priori ad Corinth. cap. ii.

Quoad populum vero, hic miraculi effectus fuit, ut vndeque multi eius fama excitati confluarent, Miraculi effea-

do ut ne vibem quidem Christo palam ingredi liceret. Et alios quidem doctrine Christi studio, claus.

C A P V T I I.

alios verò carnalium beneficiorum desiderio excitatos fuisse, ex alij similibus locis facile comp̄tur. Docemur autem nunquam omnia in uniuersum fructu carere qualemcumq; Christi cognoscere. Nec enim defunt, qui et si primò spe temporalium bonorum excitentur, mox tamen degustato Evangelica doctrina fructu ingentes progreſſus faciunt. Quod si verò tantum apud illos potuit mundi leprosi miraculum, multò magis nos uniuersal humana redemptoris beneficio excitari conuenit. Christum Iesum amplexi, illum unum sedemur, & colamus; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

C A P V T I I.

H O M I L I A X VI.

ET iterum intrauit Capernaum post dies aliquot, & auditū est quodd in domo esset; & protinus congregati sunt multi, adeo ut iam non caperent eos nec ea quæ circa fanuam erant loca, & loquebatur eis sermonem. Et ueniunt ad eum ferentes paralyticum, qui à quatuor portabatur. Et cum nō possent appropinquare illi pra turbā, nudaerunt teatrum aedium, in quibus erat per foliōs tecto demittunt grabbatum, in quo paralyticus iacebat. Cum autem uidisset Iesus fidem illorum, ait pa-

Argumentum
& usus preſen-
tis loci.

ES I uniuersa scriptura unanimi consensu omnem nostræ salutis rationem in rōto lo Iesu Christo monstrat, ea tamen etiā nostræ carni tardit atq; corruptio, si illum if sculter admodum Salvatorem agnoscat, maximè si quando aduersa & temptatione dunt. Non temere ergo tam multis miraculis se eum esse declarat Christus, qui in scriptis predicatur. Vidimus ex his quādam buclis, que illum animabia nostris & corruptuas mederi docent. Subiungit his Marcus nouum & insolens plane, quo hoc ipsum plenum illustrat. Nam paralyticus, qui proper peccata omnibus membris captus decumbebat, primo quidem peccatorum remissionem offert, deinde verò corpori quoq; valetudinem & integrum membrorum ipsa reficitur; ita nimurum re ipsa demonstrans, se animarum simul & corporum salvatorem effundit, nam ita reficitur, ut ad omne opus bonum & ad salutem capessendam idonei sint, qui ex ipsius corruptione alioqui nihil aliud quam peccare possunt. At quia simul multa alia concurrent, uau dignissima singulas totius historiae partes ex ordine tractabimus.

Christus redit
Capernaum
cum fano.

Oratur à temporis & loci notatione Marcus, quando Christum in urbem Capernum posse quod dies rediſſe scribit, unde ante digressus erat, ut & alijs quoq; ciuitatis predicatorum liberius precariābatur vacare posset. At aduentus illius fama excitat̄ cines tumultu ad illas sp̄tum confluent, & inter hos nonnulli etiam ex pharisaeorum & scribarum ordine, sicut in scriptis patet. Hinc igitur arrepta occasione illis verbum salutis prædicat, & simul sanandi priuilegium exercit, ut Lucas testatur. Ita verò non abs fano rediſſit Christus, unde ad tempus discesserat. Et hoc illi perpetuum. Nam à mortuis quoq; glorioſior ad suos discipulos rediſſit, & cito in mortimo die illi ſimilis glorioſus simus, in nubibus cali uenier, ut suos plenè affrateret, qui interduceret huius feculi tribulationes omnino defruiſſe videbatur. Horum nos meminiſſe content, si quando aduersis preſſi & temptationibus obruci, Christum nostrum curam depositiſſe putamus. Ita enim nos exercere solet, ut carnis fociordiam excutiamus, & maiori gratia & salutis sua desiderio inflammeamus, cuius iucundissima simul & saluberrima illuminatione tandem nos exhibaret conſuetum.

Christus docet,
& inter docen-
dam sanat ego-
ros.

Imprimis autem obseruabis, quod reversus in urbem mox docet, & inter docendum uirtutem scandi exercit. Admonet hoc, quanta sit doctrina Evangelica dignitas, & quam euenit ad salutem consequendam necessaria sit. Constat enim hominē ex ingenia corrupcione nihil eorum speret, quia sunt spiritus Dei, nec modis ad malum procluem, verum etiam infirmorem esse, quām ut peccati